PREFEIT'URA MUNICIPAL DE RIAC}{ÃO DO DANTAS
I]STADO DE SERGIPE

OrÍcto ru."

SlRlRI/SE, 04 or SETEMBRo oe 2018

Assunto: Encaminha declaração de publicação do RGF 2o Quadrimestre de 20í8.

SeruHon PResrDEurc,

Em atendimento ao art. 38, inciso XIV da Portaria lnterministerial CGU/IUF/tUP

50712011, encaminhamos a Declaração de Publicação do Relatorio de Gestão Fiscal do

tVlunicípio de Riachão do Dantas, relativa ao segundo quadrimestre do ano de 2018.

Atenciosamente,

GERANA ES COSTA SILVA
PREFEITA MUNICIPAL

CPF: 375.876.845-49

Exmo. Sr.
Dr. ULICES DE ANDRADE FILHO
DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado
Aracaju/SE

i{ÍliryF

"Ç*ra1ê-V_
g?

j ,r*.6ü.i. :

4àrrú&

*çü]i'it;l.r_
q4f

.ci;fti4.1, .:

PREFEITURA NlUNICIPAL DE RIAC]HÃO DO DANTAS
ESTADO DE SERGIPE

DECLARAÇÃO DE PUBLTCAÇÃO DO RELATORIO DE GESTÃO rtSCAl

Declaro, sob as penas da Lei, que os Relatorios de Gestão Fiscal de todos os

poderes e orgãos do Município de Riachão do Dantas, relativo ao segundo quadrimestre

do ano de 2018, foi publicado com afixação no mural de avisos desta Prefeitura, nesta

data e disponibilizado na internet em atendimento aos requisitos dispostos nos Arts. 54,

55 e 63, inciso ll, alínea "b", da Lei Complementar no 101 , de 4 de maio de 2000.

Riachão do Dantas, 04 de setembro de 20'18

GERANA MES COSTA SILVA
PREFEITA MUNICIPAL

CPF: 375.876.845-49

PRf;MITT'RA Mt]NICIPAL DE RIÀCHÀO I)O DANTAS

REI ,ATÓR:O DE GESTÀO FIS('AL
DEIIO\STR,\TIVo DÂ DESPESA CoÀT PESSoAI,

oR('AMENTOS nS( AL E DA SE(il]RIDÀDE §(X1ÀL
PFRIODO DF RFFHRtsNCIA. MÂIO À ÂGOS]U Dts ]O I E

DESÍESÁ BXUTÂ «)ÀÍ PESSOÀL (I)

vúncinrnnN. v0nt.g.tr{ c (ln[õ Itr{!sõ Virtrivo\

Ohr,8J{tu{ Prronãi\

Bcnclícror Prcvtrtcncitirnx

Prssoàl Iullre r Pencio.istls

AN{enlndoÍiil. Rcse^tts. Rêlôrnrils

(Uro\ Bcnclíercs Pre\t&n(rÍx)§

Oulrrs drstr\r\ d. Fs\'al son, lr,.(r r/rsà,} Íl l do ail. l§ ü t.Rl)

DESPESAS NÀO ('OvPl ITAI)ÁS (§ l" do ,rr. l9 d! Lf,F' {lI I

lôd(Di/r(ús por l\-mr$ào c I»c(nn\os à l)cmi§So lolunlárii

D.c(trÍrnl.s dc Dsi\no JuJiciil

l)eINrs d( li\ci!í.h\ Ant0'ot\

Inâlivô\ e l.nrioDisxs com Rccusos Vincnldos

0.m

o.t[

0,00

DE§lfs \ t-i(JllD \ =(l-llr
l)F§P]:sl TO tÀ1. COII PESSOAL - l)Ty í\') : IIU e + lll h)

RECFITA ('ORRFS RCL (lVr

PFRCI:N'IUAI API-ICADO COÀI II:SSOAI. AIÉ] O PERiOI)O

I-lNITI] MÂXlNí() Ívlr (i».r{^ l. Il r lll. rrr ll) ü l.RF)

r rNrl r I rRt IriNClAl. ívl1 ) - (0.95 \ \',1 r r(.21 dc LRF,

l-lMlTE DE ALERTÀ (vlIL = ((1.9(l À \'1, lrn.in) ll do § I' do arl 59 dn l.RF)

lnNni Srsrctru <Coohhrl'r>. Untrtâdc Rc\ponsl\cl d( Rh(fii)do Ir,ntr\>. I)rrr di cnn(\io <16/{t9/l{)18>

(;ERANA (.oS1'A SIL l)lÀs ROSÀNll DE oLIVEIRA ('RTJZ o, RItsEIR(

]\1T]NICIPAL r-'rNAN('AS SI.]CRI]TÁRIA DE CONTROI,I-] IN\TERNO

42.8-10.474.1 I

I r l:3 456.01

ll.97t r)ll.ll

10.8 t5 ó t0 tl

TATY SoUZA (]RUZ

CONTAIX)RÀ ('RC/SE N" 7,798

%

2.rJ9,52E.25

2.t39.52t,25

I 5tq 50:.ll

l:0 0l6.ll

0.00

t9.ó59.76

t.057.2Í.m

t.osr.2*,m

779.465. t4

171 11[94

0.00

0.00

1.7{7.6JJ..rt

{.7{?.ú3t.S

4 ti8 t:7.8!

tE9 105 4!

0.01

0.00

2.691 .516,11

2.691 .576,21

I5(ú?3ó.E3

r90 8te.lE

E.C95.8J

8 995.83

0,00

2.-Ió.tbó.üE

,.-rtó.ffió.tü

1.t47 8{.lt
,,r I 777.5-l

0.00

tó.E-lt.l{

l6 8ll_li

0.00

,:.ó35.2í

12.6t5.2(

2.85r.22t.01

t.Est.r2t.0l

I 791 ltl.ll
5ó 97ó ll

f,2.501.517.7t

32.501.547,7t

l0.orr.957.ll

I 190 5q),]J

0.{x}

0,m

0.00

0.00

0.(xl

0.(x,

{t.1.026.ól

0.00

l25 08r-76

l8? 9ló.85

0.00

2.5{9.7t0ú6

2.5t9.7m.óó

I tó9 t25.16

lE0 ó55,50

I tt.207.ll

0.00

22 590.00

2.00.179.{

2.O70.179.44

I 075.2rt.tl

-5.061.79

0,00

t.rs.0 lt.7 I

I I 106 0ll

2.2t9.t24.12

2.249.424.t2

2 tJ7 6:1.E7

42 t99.55

-24)1(,_41

41.845.88

0.00

17.s69,1?

l.ó97.9ó7,S1

6.ld I r5.(x,

0,00

1-l.9t8.Jr

2l,l8.x)

3.1ú.a25,52

3.tL.A2a,S2

2.E9t.273.il

tlt 553,21

0.00

552,9

2.251 .101 ,31

2.257 .7n7 ,t7

I 0ó9_83?.t1

187.870,1{

0,00

ó{.ó1t.71

t_072.12

55.i5r,02

1.7J?.ó-r-r.ll 2.óEE.5E0.lü 2.299.!_15.7{ 1.8-18.5E5.7E 12.oa8.5!t. t7!.et5. t{ó.7-r 2.27!.25{.9§ -1.126.271.51 l.tr9.EóE.{c2.lc-1.0E1.ó-r 2.J-ró.5?1.25

51,10!i

18.60,i

Anexo 1 Fessoal Página 1 de 6

DESPI]SÂ (1)Àt fnSSOÀL RL§fr}§ Á T.\(i,\R
§À(,

lto( ll§c{t,()\l

32.088.521.17

vÀL()RR(1,

Í()TÂt.
tÍq,flMÍ)s
Iltfst:§,J4NA0l3 ro\r:0tE vap!0ta llAvl0lS Jt'\/10 tt Jtrl./:018 A«)/r0l{§f,T/2017 (n fr/:o,, N(r\/r017 uÉ1tr§11

I)1'

PREI--E]TLIRA MTINICIPAL DE RIACHÃO D() DANTAS

REI {TORIO DF GF,STÁO FISCCt,

DEt\to\sTR{TIlO DA DivrDA CONSOT.TDADA r.iQ|rDA
ORÇAI!íENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCTAL

PERI(,DO DE REFERENCIA: MAIO A ACOSTO DE-2018

RGF - ANEXO TI

CONSOLIDADA. DC (I)

Dívida Mobiliária
Dívida Contratual

Empréstimos

Intcrna

Extema

RestrutuÍaçào da Dívida de Estados e I\Íunicípios

Financiamenio

Inlcrna

Exte ma

Parcclanrn«r c Renegociação de dívidas

De Triburos

Dc Contribuições Prcvidcnciarias

De Deilrais Cuntribuições Sociais

Do FGTS

Com Instituição Não Financeira

Dcmais Dívidas Contratuais

Precatórios posteriores a 05/05/20m (inclusive) - Vencidos e não pagos

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II)

Disponibiliclade dc Caixar

Disponibilidade de Caixa tsruta

(-) Restos il Pagd Processados

Demais Hareres Financeiros

R$ t.00

0.Íx)

0.0(|

0,00

0.00

0.00

0.00

0.0{)

RECEITA CORRENTE

% da DC sobre a RCL

LIN'ITE DEFINTDO POR

LI]\,IITE DE ALERTA llÍ do l" do art. 59 da <,fr>

ANTERTORES A 05/05/2000

PRECATóRIOS POSTERIORÉS A 05/05/2000 (Não itrctuidos na DC.)

PASSWO ATUARTAL

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO.PROCESSADOS

DF, RECFITA _ ARO

FONTE: Sistenra <C(»rtabilis>. Unidade Responsável <Prefeitura de Riachlo do Dantàs>- Data da emissão <2610()l21l8>.

GERANA COST,A. SILVA DIÁS

PREFEITA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ROSANE CRUZ O. RIBEIRO TATYANA SOUZA CRUZ
SECRETÁRIA DE CONTROLE INTERNO CONTADORA CRC/SE N" ?.79ÍJ

0.00

0.00

.11). I 50.?15. I

5.04,1.442.03

0.00

0.00

40.150.7.15.t 7

6.531.073.t7

t.486.631,t-1

| .486.63 l.l 4

40.1 r t.245,50

0.00

0.00

0.00

0.00

5.161.t}59.98

.10. I r r.245.50

1.599.'t tO.7'7

2.236.350.?9

0.00

0.00

40.087.98.1. r 6

5.i41.7t8,51

0.00

0.00

.10.01i7.98.1.1 6

6.7.10. I 5 1.29

l.-s98.+3l.7ll

1.59tt..132,7lJ

1),LIQL'ÍDÁ íDCLr (llIt = r I - Ilt
QLitt)A, RCl. 37.21 8. I 35.92 18.49ti.01 lt.,15

-12.i ll .5-14.7,1

42.830.7-+7.t r

33.3.17.812^87

1.078795 I 67

-+.1.66r.76-1.r()

ô.9033r4236

I .(N I 90.1 I 5li

16.191.622.11

0.8444989 r-l

5 1.396.r196.53

0.915961757

0.7?8595618

DO SENADO FEDERAL. <'/.>
5i.59.í. I I 5.71 55.,137.146.-57 61.676.175.8-l

Anexo 2 - Dívida Consolidada Página 2 de 6

SÀI-IX) IX)
EXER(Í(]I() ANTERÍoR Arri n 3" ()oádr

TCLi {DI

DIVIDÁ CONSOIiNÀI}A

t

Ot"TITOS VALORES NÀO I§TEGR,T\TES DÂ DC

á)

§_A.r_IX) D{)
F,XERCTCIO ÀNTERTOR Ate o l" Ouadrireslre Aré o !'Oudri0Éstre Àn

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO DANTAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEIITONSTRÀTIVO DAS (;ARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO DE REFERÊNCIA: MAIO À NCOSTO DE 2OIIJ

RGF - ANEXO m (LRF, art. 55, inciso I. alínca "c" e art. 40. r')

EXTERNAS (I)

Aval ou fiança enr operaçiitrs dc crédito

Outras garantias nos Tennos da LRF

INTERNAS (II)

Aval ou fiança ent operações de crédito

Oulrus tias nos Tcrtrtos da LRIi

TOTAI, GARANTIAS CONCI]DIDAS ill
RECEITA CoRRENTE I
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a

LIN,IITI] DI]ITINIDO POR R

I,IM II'I] I)I-,] AI-I]RTA rrciso lll rlo l" do

CONTRÁGA .RANTIAS RECEBIDAS

EXTERNAS (V)

Aval ou fiança enr operaçt)es de crédito

Outras garantias nos Ternros da I-RF

INTERNAS (VD

Aval ou fiança enr operaçires de crédito

Oulras ias nos Tcrnros da LRF

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS V+VI)
MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: Sistema <Contabilis>. Llnidade Responsável <Prellitura de Riachão do Dantas>, Data da cmissão <26109/2018>.

l. lnclui garantias conccdidas por nreio dc Fundos.

GERANA GoMES COSTA SII,VA
PREFEIT,.\ MUNICIPAI,

ROSANE ANGELICA DE ( IVEIRA CRUZ o. RIBEIRo

0,00

=(t+t

#DIV/O!

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

VEI)O DIAS

SECRI.]T DE FINANÇAS

TATYANA SOUZA CRUZ

SAI,D0!
Até o 3" OuadrimÀté o l" Quadrimestrc Até o 2" Quadrinrestre

0,(x)

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00 0.000,00

OUIIIA - RCL (IV)

;1+DlVlf -
/ir)I\.1q !r)tv/0r

DY II' -n
I Irrtll' ,IhIT LrhIUI IUIt . U II\

Até o l" Quadrimestre Ató o 2'Quadrimestre Até o 3'Quadrinres'
SAI"DO IX)

EXERCÍCIO ANTERIOR
0,0t)

(.),(x)

0.00

0.00

0,00

(.),00

0,000,00 0,00

Anexo 3 - Garantias

SECRETÁRIA DE CONTROLE INTERNO CONTADORA CRC/SE N" 7.798

Página 3 de 6

GARANTIAS CONCEDIDÂS

DO DIl

SÀLDO DO
EXERCÍCIO ANTTRIOR

r,Àr,K(,lt,t(,

PREFEITT]RA MUNICIPAL DE RIACIIÃO DO DANTAS
RELATÓRIO DE GESTÀO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DI' CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAI, E DA SEGIJRIDADE SOCI,AI,

PI]RIODO DE REFI]RÊNC]IA: MAIO A AGOSTO DE 20I8

RGF. ANEXO IV LRF. art. 55. inciso l. alínea "d" e inciso III alínea "c")

N,I,

Interna

Externa

Contralual

Interna

Enrpréstinro

Aqtrisição Financiatla de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviço

Assunção. Rcconhecimento e Confissão de Dír'idas (LRF. art. 29. § l")
Operações de Crédito previstas no arl. 7" § 3" da RSF n" 43l2OOl

Externa

Enrpréstinro

Aquisição Financiada de Bens

Antecipação de Receita pela

Assunção. Rcconhecinrento e

de Crédito previstas no afl. 70 § l" da RSF n' 431200 I

RI]CETIA CORRIIN-|I] I

MOVIMEN

RS t,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

.IOTAI, CONSIDERAIX) PARA FINS DA AO DO CUMPRIMENTO DO I-IMI'|I] II)= (Ia + Il)
DO SENADO F-F]I)ERAL PARA AS

Dantrs>. I)ata dit enrissiur <26/09/20 I ta>.

I,IMITE GERAI, DI]FINTIX) POR

Ll\4fft.l DFI AI.llR'l-A tinciso III do l" clo arl. 59 da [.RF) - <%>

l.l\4ffli Dlil-'lN llX) Í'()l{
ITONTE: Sistenta <Conlabilis>, Unidadc Rcsponsiivel <PreÍeitura dc

GE,RANA GOMES COSTA SII-VA
PRt]IIEITA MUNICIPAL

cásen c@ve»o orns
SL,CRI]TARIO DE FINANÇAS

ROSANE ANGELICA DE OLIVEIRA CRI]Z O. RII}I]IRO

Anexo 4 -op. crédito
SFCR.ITARIA DE coNTRoLE INTERNo

TATYANA SOUZA CRUZ

ro
0.(x)

0,00

0,(x)

0,00

0.(x)

_ RCI

VEDADAS (II)

DITO INTERNAS E II.X-II]RNASI )I._

DA RECEITA IAI)F ('tt II-O POR ANI'BCIP

I)o S}]NADO FEI)I]RAI- PARA AS DIi CR I'l o l,oR I)A RECEITA

CONTADORA CRC/SE N" 7.79I]
Página 4 de 6

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

§l

o

ÀPURACÃO DO CUMPRINTENTO DOS LIN,{ITES

Quadrimestre
rIe Relbrência

% SOBRÊ

O^^^rO

No

Qrradrimeslre
tle Rr:ferência

VAI-OR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÀo DO DANTAS

RI-:LATORIO DE GESTÁO FISCAI,

DEMONSTRATIVO DA T'ISPONIRII,IDADE DE CAIXA E DOS RDSTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SF,GURIDÂDE SOCIAL

PERIODO DE RL:F'ERÉNCIA: ]\IAIO A AGOSTO DE ]OI8

,IOTAL
DOS RIiCURSOS VINCUI,AIX)S (I)

TOTAL DOS RE('llRSOS NÃO l lN('lrl.^Dos (il)

Rccursos Ordinários

Oulros Recursos nâo VinculÂdos

FONTEi Sislenri <('onlabilis>.

| - Essa colouna podcÍá aprcscntâÍ valor ncgalivo.

GElr^NA COSTA SILVA

PREF.EITA t\,ttiNtCIPAt.

DIÂS

DI] I.'INANÇAS

Drlâ (ia en)issào <l(r/09/10 I 8>.

easo. inruilciôncia clc (ili\n ap(is o rcSi\tro tlar ohriqlçires Ílnancciras

MI T NTO
I
I

I§EnNMov

Receitas de lnrpostos e de TransÍerência de Inrposlos - Educaçào

Trân\feÍências do FIINDEB 60ú1.

Transferências do FUNDEB 40%

Outros Recursos Deslinados à Educaçiu

Receita-( de lmpostos e de Transferência (le Inrpostos - Sâúde

0utros Recurcos Destinâdos à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

Rccursos dcstinados ao RPPS - Plâno PÍc\ idcnciário

Rceursos,lcstrnados ao RPPS - Plxnu Financciro

Recursos de C)perações de Crédito (excelo d.'slinndos i Educilçalo c il

Sâúdc)

Recursos dc ÀlicnaçÍo rle Bens/Ativos

Outras Dcstrnaçôcs Vinculadas dc Rccursos

TATYANA SoI IZA CRIiZ
('oNT^DOR^ ('R('/SI. N" 7.798

Cw,:.A
R()SANI] AN(il]LICA DI] oLIVI]IRA CRT]Z O, RIBt]IRO

SI]CRI]1'ÁRIA Dt] CoN'IROI,F] IN-TI-]RNo

Anexo 5 - Disponibilidade e RP Página 5 de 6

alínca

rDEN',r'IrrcÀÇÃo Dos RECURSOS

TOTÀÍ, Ílll) - (I + Ill

()DRniÁ(:Õlrs FrNÁN(:EIRÀS

Rotos a Pagar Lirpridadm e Não Pagos RESToS À P,\CÁR
ENIPEIiHAtT().§ ll NÂO

I.IQUIDADOS DO
EXriR('í(;1()

(b)

Dc BxcrcÍclc
ÂDt$iores

(()

f)o Exercício

(d)

ResÍ{n â Pà(ír
!,-mpcnhados e Nâo

Liquidados de

ú:tri í.i{!§ Ánlr:rlírrcr

(c)

Demis
Obrigaçã0e6
Fiâmcirâ6

VERIFICÂDA NO

CONSÓRCIO

(0

PI'ltlLtco

INSIIFICIÊNCIA
FINANCT:IRÀ

DI§Pf,NIBII,IDADE DE
CAIXA IJQUTDÀ (ÀNTES DA
rNscRrÇÃo üIlI RESTO§ Â

PAGÂR NÂO PROCE§SÀDOS
DO EXERCÍCIOI'

Í[)=(a-Íb+(+d+e)"f)ír)

DISPoNIBILIDÀI}E
DE C]ÀIXA BRT)TÁ

r:MPENHOS NÂO
LTQUTDÀDOS

(:AN('Et.AD()S ttiÃo
INSCRITOS PON
rNsuFrclÊ\crÀ
FIN.{NCEIR.\I

PREFEITT]RA MI]NICIPAL DE RIAC}.IÃO DO DANTAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO REI,ATóRIO DE GESTÃO FISCAI-

ORÇAMENTOS FISCAI- E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO I)E REFERÊNCIA: MAIO A AGOSTO DE 20I8

R$ 1,00
LRF. art. 48 - Anexo 6

Despesa Total com Pessoal - DTP

I-inrite Máxinro (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%'>

Linrilc Prutlencial art. 22 da - <'7a>

74.92Vo

54,OO4a

5l,3OVo

Dívida Consolidada

Linrilc DcÍlnido do Senado Federal

-r
.].-1t7.

rJ3l. s7 I

s t.-1e6.8e6.s3 I

77,146%,

l2O.OOc/o

0,0070

O.OO7o

0.00

0,00
Total das GaÍantiâs Concediclas

Linritc Delinido do Senado Fedelal

Operações de Crédito lnternas e Exlernas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Linrile Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Il,xternas e Inlernas

l-inritc I)clinido Senldo Irederal rlc Créclito da Receila

Valor Total

FONTE: Sistenra <Contabilis>, Unidade Responsável <Prefeitura de Riachão do Dantas>, Data da emissão <2610912018>.

GERANA COSTA SII-VA
PREFIi-,ITA MLINICIPAI,

AZEVF]Do DIAS

TATYANA CRUZ
CONTADORA CRC/SE N" 7.79tI

eu aÁ
ROSANE ANGELICA DE OI-IVEIRA CRUZ O. RIBEIR

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

,,il1

O.00Vn

0,00%

0,007n

0.00%,

Anexo 6 - Simplificado

SECRETÁT{IO DE FINANÇAS

Página 6 de 6

C-'orÍente

VÂI,OR ATE O QTjAI)RIMHS'TREjEITA CORRENTE LiQtrlllA
42.830.474.ilrida

PES§OAI- 7o SOBRII A RCI-VÀLOR
32.088.52 r .17

23.128.156.O2

21.912.O33.22

% SOBRE A RCLVAI,OR
'NSOI,IDADA

7a SOBRE A RCI-VAI,OR

RRSTOS A PÀGAR

7o SOBRE A RCLVÂI,OR)E CRÉDITO

I)ISI'ONIBII,II)AT)!] DE CAIXÂ I,iQT]II)A {ÁN'I'F]S I)A
INSCRTÇÃO nl\l Rlls'l'os A PA(;AR NÀo I'IiOCESSADOS

DO EXERCÍ(I())

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO TXERCÍCIO

0.00 0.(x)